
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Geom. Canoppia Giovanni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI OLLASTRA 

Provincia di Oristano 
Via Angioy n. 25 – C.A.P. 09088 

CF. 80005470952 – P.IVA 00475880951 
Tel. 0783 409000 – Pec: protocollo@pec.comunediollastra.it 

 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione Reg. Gen. 
n. 240 del 15/10/2024  
(Settoriale n. 76) 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO BUONI ACQUISTO 2 (BENZINA E GASOLIO) - LOTTO 
UNICO CIG PRINCIPALE 9292449380 – CIG B3709CE7F4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 04 in data 26.08.2024 con il quale il sottoscritto assume la responsabilità del 
Servizio Tecnico. 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. 

ii.;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 

09.11.2017;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 1 del 27.03.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 85 del 05.12.2023; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il DUPS 

2024/2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 01.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo di Gestione 2024-2026. 
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024 – 2026, approvato con delibera G.C. n. 17 

del 29.02.2024. 
 
Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il Decreto sindacale n. 2 del 11.01.2021 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria 

Scala, di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
e di Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra. 

 
Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento 

Geom. Canoppia Giovanni; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

mailto:protocollo@pec.comunediollastra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Geom. Canoppia Giovanni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 1 del 27/03/2013. 

 
Richiamata la determinazione n. 175 del 19.04.2023 con la quale si aderiva all’accordo quadro buoni 
acquisto 2 (benzina e gasolio) - lotto unico CIG principale 9292449380 e CIG derivato Z0C3AD8EBB. 
 
Premesso che: 

 per assicurare il corretto e proficuo assolvimento dei propri compiti istituzionali e delle attività 
manutentive, l’ente dispone di un proprio parco mezzi; 

 per garantire il funzionamento di tali mezzi si rende necessario provvedere all’acquisto di 
carburante. 

 
Dato atto che è in fase di esaurimento il castelletto per la fornitura di carburanti rete, e che si rende 
indispensabile procedere al suo reintegro; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative. 
 
Visto l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che per appalti di servizi e forniture 
di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici. 
 
Visti gli artt. 23 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 
digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale.  
 
Vista la Legge 27 dicembre 2006, art. 1, comma 449, ai sensi della quale si configura “un obbligo 
generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 
della CONSIP, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili”. 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, e successive modifiche e integrazioni, ai sensi 
della quale si configura un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di 
approvvigionarsi di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, facendo ricorso al Mercato elettronico della Pubblica, per qualunque categoria merceologica, 
ove tali beni o servizi siano ivi disponibili. 
 
Dato altresì atto che CONSIP S.p.A. ha stipulato convenzione generale con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., 
quali fornitori aggiudicatari Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni 
Acquisto – Lotto unico (di seguito, per brevità anche AQ), per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., quali fornitori aggiudicatari dell’AQ, attiva dal 15.03.2023 e 
con scadenza il 15.09.2025. 
 
Tenuto conto che secondo quanto stabilito nell’art. 3, c. 6 punto 1 dell’Accordo Quadro, questa 
Amministrazione intende procedere con l’ordinativo a favore della Società che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato che relativamente alla provincia di Oristano è la Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.; 
 
Dato atto che l’affidamento dell’appalto specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 
fornitore prescelto avviene mediante invio di Ordinativo di fornitura sulla base dei seguenti criteri:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Geom. Canoppia Giovanni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto Specifico, 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
propria provincia di interesse.  

In tal caso, l’Amministrazione indicherà, nell’ordinativo di fornitura, la seguente motivazione: “Primo in 
provincia” (cfr. Art. 3, comma 6, punto 1 dell’AQ). 
 
Dato atto che la fornitura di cui trattasi rientra tra quelli per i quali è necessario richiedere il CIG all’Autorità 
di Vigilanza dei Contratti pubblici: 
CIG Principale: 9292449380 
CIG Derivato: B3709CE7F4 
 
Dato atto che l’importo contrattuale della fornitura di cui trattasi risulta di valore sotto soglia comunitaria. 
 
Ritenuto di dover aderire al suddetto Accordo Quadro attivato dalla CONSIP S.p.A. 
 
Preso atto che è possibile aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 
Buoni Acquisto – Lotto unico, attraverso l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma Mepa 
di Consip in favore del fornitore “Primo in provincia (cfr. Art. 3, comma 6, punto 1 dell’AQ), precisamente 
alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
 
Appurato che la stazione di servizio più prossima a Ollastra è, per la Kuwait Petroleum Italia S.p.A.., situata 
presso il vicino Comune di Siamanna (via Sardegna, 4/A).  
 
Visto il Durc della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., numero protocollo INPS_42893122 con scadenza 
della validità il 06/02/2025, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta. 
 
Visto l’ordine diretto sulla piattaforma Mepa di Consip n. 8067296 attraverso l’acquisto di benzina per € 
2.000,00 e gasolio per € 3.000,00, per un totale complessivo di € 5.000,00 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. N. 35 del 18.12.2023. 
 
Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 
213/2012. 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii.. 
 
Di adottare il presente atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della manifestazione 
della volontà di contrarre individuati in premessa. 
 
Di approvare l’Accordo Quadro e le condizioni d’appalto stipulate da CONSIP S.p.A. per la fornitura di 
carburante (benzina e gasolio), mediante il ricarico del castelletto preesistente. 
 
Di aderire all’Accordo Quadro stipulata da CONSIP S.p.A. relativa a fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Buoni Acquisto – Lotto unico, attiva, con la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. avente sede Legale in 
Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – 00144 ROMA, P.IVA 00891951006, C.F. 00435970587. 
 
Di specificare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 
 
Importo del contratto Euro 5.000,00 (iva esclusa in quanto titoli di 

legittimazione la cui cessione è esclusa da IVA ai 
sensi dell’art. 2 del DPR N. 633/1972) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Geom. Canoppia Giovanni  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto del contratto Fornitura buoni carburante mezzi comunali  
Fine che si intende perseguire Funzionamento mezzi comunali 
Forma del contratto Determina impegno e ordine tramite Consip 
Modalità di scelta del contraente Accordo Quadro Consip 
 
Di impegnare a favore della Kuwait Petroleum Italia S.p.A., avente sede Legale in Viale dell’Oceano Indiano 
n. 13 – 00144 ROMA, P.IVA 00891951006, C.F. 00435970587 - l’importo complessivo di euro 5.000,00 in 
carico del Capitolo 10410/1 “ACQUISTO BENI PER LA GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI” del Bilancio 
2024/2026 – annualità 2024. 
 
Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato con 
deliberazione di G.C. n. 8 del 11 marzo 2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024 – 
2026 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 17 del 29.02.2024 e il 
Patto d’integrità vigente. 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

introdotto dalla L. 213/2012; 
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.ollastra.or.it. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del 
procedimento amministrativo cui si riferisce la proposta di determinazione n. 293 del 18/09/2024 redatta dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Canoppia Giovanni. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Riccardo Meli


